'446733"808Ю8

Администрация города Тулы

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от f ty. Q&, № -{$93

О создании и использовании резерва
финансовых и материальных ресурсов
для ликвидации чрезвычайных ситуаций
на территории муниципального
образования город Тула

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года
№ 68 - ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», Федеральным законом от
6 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением
Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года №794 «О
единой государственной системе предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций», Законом Тульской области от 2 февраля 1998
года № 75-ЗТО «О защите населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера в Тульской области»,
постановлением администрации Тульской области от 13.04.2004 № 213
«О территориальной подсистеме единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Тульской области»
на основании Устава муниципального образования город Тула,
администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 .Утвердить порядок создания и использования резерва финансовых
и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на
территории муниципального образования город Тула (приложение № 1).

2.Утвердить номенклатуру и объемы запасов материально-
технических, продовольственных, медицинских и иных средств для
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на территории муниципального образования город Тула
(приложение № 2).

3. Создание, хранение и восполнение резерва материальных ресурсов
для ликвидации чрезвычайных ситуаций производить за счет средств
муниципального образования город Тула в пределах ассигнований,
предусмотренных в бюджете муниципального образования город Тула.

4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и
учреждений, расположенных на территории муниципального образования
город Тула создать соответствующие резервы материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций за счет собственных средств.

5. Первоочередное жизнеобеспечение пострадавшего населения
(продовольствие и товары первой необходимости) осуществлять за счет
текущих запасов торгующих предприятий, учреждений и организаций
путем заключения договоров (контрактов) между ними и отраслевыми
(функциональными) органами муниципального образования город Тула,
муниципальными учреждениями, на которые возложены функции по
созданию, размещению, хранению и восполнению резерва.

6. Признать утратившими силу:
- постановление администрации города Тулы от 06.08.2015 № 4117 «О
создании и использовании резерва финансовых и материальных ресурсов
для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального
образования город Тула», за исключением пункта 7 постановления;
- постановление администрации города Тулы от 11.03.2016 № 915 «О
внесении изменения в постановления администрации города Тулы от
06.08.2015 №4117»;
- постановление администрации города Тулы от 12.12.2017 № 4200 «О
внесении изменения в постановление администрации города Тулы от
06.08.2015 № 4117», за исключением пункта 2 постановления.

7. Разместить постановление на официальном сайте администрации
города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Постановление вступает в силу со дня официального
опубликования.

Глава администрации
города Тулы Д.В. Миляев

о  о « э  о  о

Приложение №1
к постановлению

администрации города Тулы
от SO $9

Порядок
создания и использования резерва финансовых и материальных ресурсов

для ликвидации чрезвычайных ситуаций
на территории муниципального образования город Тула

1. Настоящий Порядок определяет основные принципы создания и
использования резерва финансовых и материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на территории муниципального образования город Тула (далее резерв).

2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения
необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения
пострадавшего населения, развертывания и содержания временных пунктов
размещенияя и питания пострадавших граждан, оказания им помощи,
обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ,
как в мирное, так и в военное время.

Резерв создается администрацией города Тулы, организациями
независимо от формы собственности.

3. Резерв включает в себя продовольствие, предметы первой
необходимости, строительные материалы, медицинское имущество, горюче
смазочные материалы, специальные материалы и другие материальные
ресурсы.

4. Номенклатура резерва материальных ресурсов в муниципальном
образовании город Тула устанавливается исходя из прогнозируемых видов и
масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их
ликвидации. Объем резерва должен быть рассчитан не менее чем на 500
человек (пострадавших) и на 70 (спасателей, рабочих) человек.

5. Создание, хранение и восполнение местного резерва осуществляется
за счет средств бюджета муниципального образования город Тула, за
исключением случаев, установленных пунктом 16 настоящего Порядка.

6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения
материальных ресурсов резерва, определяется при формировании бюджета
на очередной финансовый год и плановый период с учетом возможного
изменения цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с
размещением, хранением и восполнением резерва.

7. Бюджетная заявка на создание, хранение и восполнение резерва на
очередной финансовый год, и плановый период представляется в финансовое
управление администрации города Тулы в срок до 20 июля текущего года
отраслевыми (функциональными) органами администрации города Тулы,

муниципальными учреждениями на которые возложены функции по его
созданию, размещению, хранению и восполнению.

8. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению
резерва возлагаются:

- в части продовольствия, имущества и товаров первой необходимости
- на управление экономического развития администрации города Тулы;

- в части нефтепродуктов- на управление экономического развития
администрации города Тулы;

- в части строительных материалов, материалов жилищно-
коммунального хозяйства - на управление по городскому хозяйству
администрации города Тулы;

- в части мобильных средств оповещения населения, средств
радиационной, химической и биологической защиты, медицинского
имущества, противопожарного и спасательного оборудования - на
Муниципальное учреждение «Центр гражданской защиты и спасательных
работ города Тулы»;

- в части средств индивидуальной защиты - на сектор координации
деятельности ГО и ЧС администрации города Тулы;

- в части материалов и инструментов для аварийно-восстановительных
работ, имущества первой необходимости - на Муниципальное учреждение
«Центр гражданской защиты и спасательных работ города Тулы».

9. Отраслевые (функциональные) органы администрации города Тулы,
муниципальные учреждения, на которые возложены функции по созданию,
размещению, хранению и восполнению резерва:

разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам
материальных ресурсов в резерве;

- определяют размеры расходов по хранению и содержанию
материальных ресурсов в резерве;

- определяют места хранения материальных ресурсов резерва,
отвечающие требованиям условий хранения и обеспечивающие возможность
доставки в зоны чрезвычайных ситуаций;

- заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты)
на поставку материальных ресурсов в резерв, а также на ответственное
хранение и содержание резерва;

- организуют хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск
материальных ресурсов, хранящихся в резерве;

- организуют доставку материальных ресурсов резерва потребителям в
места чрезвычайных ситуаций;

- ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами
резерва;

- обеспечивают поддержание резерва в постоянной готовности к
использованию;

- осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием,
соблюдением условий хранения и выполнения мероприятий по содержанию
материальных ресурсов, находящихся на хранении в резерве;

- разрабатывают проекты правовых актов по вопросам закладки,
хранения, учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и
выдачи материальных ресурсов резерва;

- ежегодно, до 15 декабря представляют в МУ «Центр гражданской
защиты и спасательных работ города Тулы» информацию о состоянии
резервов материальных ресурсов.

10. Общее руководство по созданию, хранению, использованию
резерва осуществляет председатель комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
муниципального образования город Тулы.

11. Методическое руководство и контроль за созданием, хранением,
использованием и восполнением резерва осуществляет МУ «Центр
гражданской защиты и спасательных работ города Тулы».

12. Приобретение материальных ресурсов в резерв осуществляется в
соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд».

13. Хранение материальных ресурсов резерва организуется, как на
складах, предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в
соответствии с заключенными договорами (контрактами) на базах и складах
промышленных, транспортных, снабженческо-сбытовых, торгово-
посреднических и иных организаций независимо от форм собственности, где
гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их
оперативная доставка к месту чрезвычайной ситуации.

14. Отраслевые (функциональные) органы администрации города
Тулы, муниципальные учреждения, на которые возложены функции по
созданию, размещению, хранению, использованию и восполнению резерва,
заключению договоров (контрактов), осуществляют контроль за
количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов
резерва и устанавливают в договорах (контрактах) сроки на их поставку
(продажу), а также ответственность поставщика (продавца) за
своевременность выдачи, количество и качество поставляемых материальных
ресурсов.

15. Выпуск материальных ресурсов из резерва осуществляется по
решению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального
образования город Тула.

Протокол заседания комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
муниципального образования город Тула является основным документом для
подготовки постановления администрации города Тулы на выпуск
материальных ресурсов резерва.

16. Использование резерва осуществляется на безвозмездной основе, за
исключением случаев возникновения на территории муниципального

образования город Тула чрезвычайной ситуации техногенного характера по
вине хозяйствующего субъекта.

В случае возникновения на территории города Тулы чрезвычайной
ситуации техногенного характера по вине хозяйствующего субъекта, расходы
по выпуску материальных ресурсов из резерва осуществляются за счет
средств и имущества хозяйствующего субъекта в соответствии с
Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера».

17. Организации, обратившиеся за помощью и получившие
материальные ресурсы из резерва, организуют прием, хранение и целевое
использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных
ресурсов.

18. Отчет о целевом использовании выделенных из резерва
материальных ресурсов, документы, подтверждающие целевое
использование материальных ресурсов, представляют организации, которым
выделялись материальные ресурсы, в отраслевые (функциональные) органы
администрации города Тулы, муниципальные учреждения, * на которые
возложены функции по созданию, размещению, хранению и восполнению
резерва, в двухмесячный срок с момента выделения материальных ресурсов
из резерва.

Отраслевые (функциональные) органы администрации города Тулы,
муниципальные учреждения, организации, которым выделялись
материальные ресурсы, несут ответственность за нецелевое использование
выделенных из резерва материальных ресурсов в соответствии с
законодательством.

Приложение № 2
к постановлению

администрации города Тулы
oti?M^V/№ /<?3̂

Номенклатура и объемы
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и

иных средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера на территории муниципального образования город

Тула

п/п
Наименование материальных ресурсов Единицы

измерения
Количество

1. 2. 3. 4.
1. Обеспечение продуктами питания:

1. Пострадавших в чрезвычайных ситуациях
(500 человек)

1. Хлеб из смеси ржаной обдирной и
пшеничной муки 1-го сорта

г/чел. в сутки 250

2. Хлеб белый из пшеничной муки 1-го сорта II 250
3. Мука пшеничная 2-го сорта и 15
4. Крупа разная |Г 60
5. Макаронные изделия 20
6. Молоко и молопродукты и 200
7. Мясо и мясопродукты II 60
8. Рыба и рыбопродукты 25
9. Жиры II 30
10. Сахар It 40
И. Картофель 300
12, Овощи 11 120
13. Соль II 20
14. Чай |Г 1
15. Питьевая вода л./чел. в сутки 2.5/5.0

2. Спасателей, рабочих, разбирающих
завалы при ведении спасательных работ
(70 человек")

1. Хлеб из смеси ржаной обдирной и
пшеничной муки 1-го сорта

г/чел. в сутки 600

2. Хлеб белый из пшеничной муки 1-го
сорта

|Г 250

3. Мука пшеничной 2 сорта и 30
4. Крупа разная и 100
5. Макаронные изделия м 20
6. Молоко и молокопродукты |Г 500
7. Мясо и мясопродукты II 100
8. Рыба и рыбопродукты м 60
9. Жиры <1 50
10. Сахар и 70
11. Картофель II 500

12. Овощи 180
13. Соль 30
14. Чай 2

2. Предметы и товары первой необходимости.
1. Миска глубокая металлическая шт./чел. 1
2. Ложка _11_ 1
3. Кружка JL 1
4. Ведро оцинкованное шт. на 10 чел. 2
5. Чайник металлический 1
6. Мыло г/чел./месс. 200
7. Моющие средства 500
8. Кровати раскладные (раскладушка) шт./чел. 1
9. Постельные принадлежности компл./чел. 1
10. Матрас шт./чел. 1
И. Одеяло 1
12. Подушка 1
13. Полотенце вафельные 1
14. Спальные мешки 1
15. Одежда зимняя:

(куртка+брюки)
1

16. Одежда летняя:
(сорочка+ брюки)

- - 1

17. Белье нательное:
(комплект из 2-х предметов)

- - 1

18. Обувь (пара) 1
19. Фляги пля волы шт. 5

3. Нефтепродукты.
1. Бензин АИ-92 тонн 1
2. Дизельное топливо 1,5

3. Масла и смазки 0,3
4. Строительные материалы.

1. Доска не обрезная куб.м. 5
2. Доска обрезная куб.м. 5
3. Цемент т. 1
4. Шифер кв. м. 300
5. Рубероид кв. м. 300
6. Г возди кг. 50
7. Уголок металлический тонн 1
8. Стекло кв. м. 250
9. Кабельная продукция км 1
10. Трубы км 0.5
11. Щебень куб.м. 5
12. Песок строительный куб.м. 10
13. Профлист кв. м. 350
14. Крышки (люки) смотровыхколодцев

1 пппимепные (полимеопесчаные)
шт. 150

Я Мятериятты и инструменты для аварийно-восстановительных работ.
1. Доска не обрезная куб.м. 5
2. Доска обрезная куб.м. 5
3. Саморезы по дереву шт. 4000
4. Степлер строительный шт. 10

5. Скобы строительные шт. 250
6. Гвозди кг. 50
7. Шуруповерт электрический шт. 10
8. Дрель шт. 6
9. Биты шт. 50
10. Электроудлинитель шт. 10
11. Профлист кв. м. 350
12. Поликарбонат кв. м. 500
13. Пленка (не менее 200 микрон) кв. м 2000
14. Лента оградительная бело-красная шт. 100

6. Имущество для спасателей, рабочих,
разбирающих завалы при ведении спасательных работ

(70 человек)
1. Одеяло шт. 100
2. Подушки шт. 100
3. Комплект постельного белья шт. 100
4. Раскладушка шт. 100

7. Средства оповещения и сигнализации.
1. Ручная сирена шт. 40
2. Громкоговорящие устройства шт. 100
3. Средства связи (радиостанции) шт. 25
4. Средства связи (мобильные телефоны) шт. 10
5. Фонари налобные шт. 25
6. Фонари шт. 10
7. Зарядные устройства шт. 15

8. Средства радиационной, химической и бактериологической защиты.
1. Химическая лаборатория «Пчелка-Р» шт. 2
2. Дозиметр шт. 10
3. Респиратор Р-2 шт. 50
4. Костюм защитный Л-1 шт. 35
5. Самоспасатели фильтрующие шт. 50
6. Дегазирующие и дезинфицирующие

вещества и растворы
кг. 200

9. Средства малой механизации.
1. Пневмодомкраты шт. 2
2. Автогенорезательная установка шт. 1
3. Дизель-генератор (бензиновый генератор) шт. 2
4. Бензопилы шт. 5
5. Дизель электростанция ЭД -100 шт. 2
6. Тепловые пушки шт. 6
7. Электрокалорифер шт. 10
8. Печь отопительная шт. 20
9. Комплект труб для печей шт. 20
10. Щанцевый инструмент:

Лопата штыковая шт. 10
Лопата ковшовая шт. 10
Топор шт. 10
Пила друручная шт. 10
Ножовка по дереву шт. 10
Лом шт. 10

Кирко-мотыга шт. 10
Багор шт. 10
Молоток-гвоздодер шт. 10
Клещи шт. 10

10. Медицинское имущество.
1. Носилки шт. 4
2. Медицинская укладка шт. 4
3. КИМГЗ (комплект индивидуальный

медицинский гражданской защиты)
шт. 70

11. Пожарно-техническое оборудование и спасательные приспособления
1. Мотопомпа шт. 4
2. Рукав пожарный в сборе напорный шт. 20
3. Рукав пожарный в сборе всасывающий шт. 20
4. Ранец противопожарный

«РП -18-Ермак» (П)
шт. 20

5. Спасательные жилеты шт. 60
6. Спасательные круги шт. 10
7. Спасательные веревки шт. 50
8. Лодка спасательная «Орион» шт. 1

19. Мотор лодочный шт. 1
10. Трос метр 500
11. Обвязки полные шт. 50
12. Жумары (подъемное устройство) шт. - 40
13. Гри-гри (спусковое устройство) шт. 10
14 Каски шт. 60
15. Карабины шт. 130
16. Восьмерки шт. 20